Absens vero et de novo creatus si venerit ad serviendum / ipsi Ecclesie
tempore fertili et maxime panigeriorum mense octobris et utriusque festi-
vitatis Sancti Nicolai oblatione Theotonicorum et Ungarorum tempore quatra-
gesimalis quia presumuntur hoc facere ex am/bitione in fraudem et maxime
absentes. Volumus et ordinamus quod de una quaque parte oblationum et
predictarum obventionum et creatorum de novo fiant duodecim por'tiones et
singule por/tiones singulis mensibus actribuantur, incipiendo a mense in quo
fertilitas oblationum evenerit et distribuantur predlcte oblationes a .mense
simili presenti anni ita quod absens sive de novo creatus/ab illo mense unam
de dictis duodecim portionibus habeat a quo servire incipiet taliter quod
presens valeat reputari et sic deinceps quolibet mense si servierit ut supra
recipiat unam de duodecim partionibus/antedictis, reliquum vero tam tem-
poris precedentis quam post eius adventum sequentis si ecclesie ut supra non
servierit percipiant et habeant ceteri canonici servientes. /

ITA statuendo ut supra volumus ut anniversaria defunctorum in oleo et
pecunia consistentia fiat statuto tempore et die quo veniunt et scripta sunt
in matricola in quo die si quis defuerit in officio et/ misse anniversario
ipsorum perdat partem pecunie et olei que sibi proveniret si in predicto officio
presens esset. Nisi sit infirmus vel senectute gravatus ubi vero anniversaria
alio die fierent / quam ut superius est expressum. Si quis ex canonicis presen-
tibus non interesset in ipsis non imputetur si immo sic in absentia sicut si
presens esset recipiat integram partem suam nisi illud ad suam noticiam
pervenisset. /

In cuius rei testimonium et memoriam futurorum et ut presentes con-
stitutiones et ordinationes robur habeant perpetuo firmitatis sigillis dicti -
domini Prioris et nostri . Capituli. ac nostris subscrip/tionibus fecimus com-
muniri. Data Bari, anno Domini millesimo CCCCLI, mense augusti, die
ultimo eiusdem XIIIT indictionis, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et / domini nostri domini Nicolai divina providentia pape quinti anno V°,
regnante quoque in civitate Bari serenissimo domino nostro domino Iohanne
Antonio Tarenti principe et / Bari duce dominationis vero eius ipsius civitatis
Bari anno undecimo feliciter Amen.

Nicolaus de Amberta qui supra priore predicta fatemur et confirmamus.
Ego dompnus Nicolaus de Raynaldo cantor predicta fateor et confirmo.

Ego dompnus Vitus de Bene(dlctl) de -Baro canonicus eccle51e Sancti Nicolai
qui supra predicta fatetur et confirmat

Ego dominus Antonius Caziolus canonicus predicta fatetur et confirmat
Dominus Benedictus Rivelli canonicus ut supra predicta fatetur et confirmat

Dopnus Iacobus qui supra a[...Jenti canonicus prout supra predicta fate-
tur et confirmat

Dompnus Antonius qui supra [...] predicta fatetur et confirmat
Dopnus Fenus Caldarolus canonicus ut supra predicta fatetur et confirmat
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Dominus Nicolaus = Antonius Peral....... 1 canonicus predicta fatetur et
confirmat

Ego dominus Feus de Merola canonicus predicta fateor et confirmo
Ego dominus Robertus qui supra Prompti canonicus predicta fateor et confirmo.

Seguono altre sottoscrizioni di canonici poco leggibili.
Sul lato destro leggesi:

Nos Iohannes de Amberta thesaurarius predicta fatemur vera sunt

Fgo dominus Franciscus de G[.] canonicus predicta fateor et confirmo
Ego dompnus Iohannellus canonicus et sacrista predicta fateor et confirmo
Ego dompnus Symon de Yella canonicus predicta fateor et confirmo
Ego dompnus de Acrimenya canonicus predicta fateor et confirmo

Ego dompnus Angelus de Balsamo canonicus predicta fateor et confirmo
Ego dominus Andreas Mactius canonicus predicta fateor et confirmo
EgoA dominus Petrillus de Adornancia canonicus predicta fateor et confirmc
Ego dompnus- Bartholomeus filius Iacobi de Francha fateor et confirmo
_Ego diaconus Tacobus de Milo canonicus predicta fateor et confirmo

Ego Nicolaus de Rancella canonicus predicta fateor et confirmo.

Come pud notarsi un ampio esordio precede le singole di-
- sposizioni che sono elencate in visibile disposizione grafica, distinte
dai capoversi tracciati in lettere maiuscole. ,
Le sottoscrizioni chiudono il testo in ordine diciamo gerarchico,
suddivise in due colonne. C’® traccia del sigillo pendente. La scrit-
tura & vergata in un minuscolo umanistico di carattere cancelleresco .

Mantenendo la successione cronologica dell’inventario, in
data 6 giugno 1451, dal’ priorali hospitio in Bari, il priore Nicola de
Amberta essendo vacante loco Trium Sanctorum nella basilica per la
permuta fattane da Bartolomeo de Roccabona con il canonicato per-
venutogli in seguito alla morte di Giovanni de Podio precedente
possessore del locus, lo concede a Iacono de Corticio, figlio del nobile
Antonio de Corticio di Bari, incaricando I’abate Nicola de Pillo,
canonico della stessa chiesa e suo vicario di investirne del possesso
il predetto Iacono.

- Eccone il testo:

18 JoLE MaAzzoLENI, Paleografia, diplomatica e scienze ausiliarie, Napoli,
1970, p. 177 e sg. .
19 Cfr. n. 17, n. 929.
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Nicolaus de Amberta, prior principalis ecclesie Sancti Nicolai de Baro. /
Dilecto nobis in Christo Iacono Cortitio filio nobilis viri Antonii de Cortitio
de Baro salutem in Domino sempiternam. Tue probitatis et virtutum dona /
quibus apud nos fidedigno testimonio conmedatis merito nos inducunt ut te
tenore benivolo prosequentes reddamur ad gratiam liberalem. Vacante / itaque
loco Trium granorum ad presens in nostra prefata ecclesia Sancti Nicolai de
Baro per permutationem venerabilis ‘viri domini Bartholomei de .Piccabono
qui ascen/dit ad dignitatem canonicatus per mortem Iohannis de Podio
ultimi et inmediati possessoris ipsius loci Trium granorum ecclesie predicte.
“Nos vero actendentes setvi/tia que a pueritia tua in dicta nostra -ecclesia
prestitisti et prestare poteris in futurum in Domino famulatus tibi tamquam
benemerito et condigno dictum locum Trium granorum/sit vacantem et ad
-collationem nostram plene iure spectantem cum omnibus iuribus suis, tenore
presentium ijussimus concedendum, investientes te per nostrumf[........ ]
presentia/liter de eisdem. Mandantes nichilominus venerabili viro abbate Nicolao
de Pillo canonico affate ecclesie ac vicario nostro ut te in corpotalem pos-
sessionem / dicti loci Trium granorum inducat et inductum manuteneat et
defendat ac faciat tibi de cotidianis distributionibus et aliis iuribus et ratio-
nibus ad dictum locum spectan/tibus de cetero integraliter responderi. In
cuius rei testimonium et [...] Corticii predicti petitionem pariter et cautelam,
has nostras presentes patentes / licteras tibi exinde fieri fecimus nostro sigillo
rotundo quo in talibus licteris similibus utimur appensione munitas et subscrip-
tione manu propria / roboratas. Datas Bari, in nostro priorali hospitio, die
sexto junii quartedecime indictionis, sub anno Domini millesimo quatricente-
simo quinquagesimo / primo, prioratus nostti anno undecimo

Nos qui- supra prior predicta confirmamus et manu propria subscripsimus.

‘Nella stesura diplomatica & una lictera episcopalis, esemplata sul formu-
lario delle lictere patentes, sulla falsariga della BuLLA MINOR. E chiusa dalla
sottoscrizione del priore convalidata dal sigillo rotondo pendente, di cui sono
superstiti solo i fori del laccio. La scrittura & umanistica cancelleresca con
I'intitolazione marcatamente ingrandita e decorata.

Il documento che segue e che si inserisce negli ultimi anni del
regno di Alfonso 1% & un istrumento del 18 nov. 1452 (XIV kal.
dec.) reso pubblico da Francesco d’Aiello?, arcivescovo di Bari e
di Canosa, nel quale Francesco de Rainaldo cantore della chiesa di
S. Nicola e procuratore del priore Nicola de Amberta, anche a nome
del capitolo e dei canonici, presenta una bolla di Nicoldo V data a
Roma nel 1451 VII kal. di agosto (26 luglio) con la quale, consi-
derando i continui miracoli che avvengono nella chiesa e di cui
desidera la completa agibilita, si ordina di usufruire di tutte le

2 Cfr. n. 17, n. 931.
21 X. [EuBEL, Hierarchia catholica Medii Aevi... ab anno 1189 usque ad
annum 1431, ed. Monasterii, 1913, p. 129, I°.
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elemosine, sussidi etc. dovuti alla S. Sede a convertirli a riparazione
della basilica concedendo anche indulgenze a tutti coloro che contri-
buiranno direttamente al bisogno. Il priore deve anche delegare
in tutte le parti del mondo canonici per riscuotere elemosine ed
offerte cercando di convertire tutte le somme sempre a beneficio delle
riparazioni della chiesa. = - ' B

In nomine Domini amen. Nos Franciscus miseratione divina Barine et
Canusine sedis ‘Archiepiscopus. Universis et singulis presens hoc instrumen-
tum pu/blicum sive transumptum inspecturis quod, anno incarnationis domi-
nice millesimo quadrigentesimo quinquagesimo secundo quintedecime indictio-
‘nis Bari ubi anni Domini una/cum inditione a primo die septembris mutantur,
die vigesimo octavo mensis novembris quarto decimo kalendas decembris
pontificatus sanctissimi in Christo- patris et domini/ nostri domini Nicolai
sacrosancte Romane ecclesie summi et universalis pontificis pape quinti, in
presentia infrascriptorum testium coram nobis personaliter compa/ruit vene-
rabilis vir dominus Nicolaus de Rainaldo cantor ecclesie Sancti Nicolai
de Baro ac procurator legitimus reverendi in Cristo patris et domini Nicolay /
de Amberta prioris predicte ecclesie, de cuius procuratione nobis facta extitit
plena fides procuratotio nomine et pro parte dicti domini prioris et dicte
ecclesie / ac venerabilium virorum capituli et canonicorum ipsius ecclesie
produxit obtulit et presentavit quandam bullam plumbeam apostolicam sanctis-
simi domini prenominati cum/filis de sirico integro crocei et rubei coloris,
quam quidem bullam per omnia vidimus et diligenter inspeximus ac nonnullis
petitis commisimus inspiciendam et de/ verbo ad verbum legi fecimus per
notarjum infrascriptum non aboblitam non abrasam non suspectam nec in-
aliqua sui parte vitiatam, ymmo prorsus invenimus/ omni vitio et suspicione
carentem; cuius quidem bulle tenor per omnia talis est: _